
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 301 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  ALL'AVV.  FEDERICO 
VENTURA PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO IN MATERIA DI 
APPALTI  PUBBLICI  (NUOVO  CODICE  DEI  CONTRATTI  D.  LGS. 
36/2023).

IL RESPONSABILE

VISTI:
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e la relativa Nota di 
aggiornamento approvata con deliberazione del Consiglio Unionale n. 02 del 
30  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  successive 
modificazioni;

• il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, approvato con deliberazione 
del Consiglio Unionale n. 02 del 30 gennaio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile e successive modificazioni;

• il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  il  periodo  2023-2025,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Unionale n. 5 del 31 gennaio 2023 e successive 
modificazioni.

• Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio  dell'Unione  n.  19  del  28/12/2017,  immediatamente  esecutiva  ai 
sensi di legge;

• il  Decreto  del  Presidente  dell’Unione  n.  3/2023,  con  cui  si  conferiva  al 
sottoscritto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109, D.lgs. n. 267/2000 
e  ss.mm.ii.,  il  ruolo  di  Coordinatore  dell’Unione  Terre  di  Pianura  e 
Responsabile del Servizio Gestione del personale, dal 1^ aprile 2023 e sino al 
30/08/2023;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione  di  Giunta  n.   16/2023  2023  e  ss.mm.ii., 
esecutiva ai sensi  di legge, con cui  è stato approvato il  Piano Integrato Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 e, contestualmente, venivano assegnati gli obiettivi 
ai Responsabili apicali;

PREMESSO CHE l’art. 54, CCNL vigente del comparto Funzioni locali detta disposizioni 
in punto di formazione del personale, la quale detiene un ruolo primario nelle strategie 

Copia informatica



B O L O G N A

di cambiamento dirette a conseguire  una maggiore qualità  ed efficacia dell’attività 
delle amministrazioni; 

RICORDATO CHE il citato art. 54 del CCNL Funzioni locali prevede che per raggiungere 
gli  obiettivi  poc’anzi  menzionati,  gli  Enti  locali  promuovano e favoriscano forme di 
intervento per la formazione, l’aggiornamento e la specializzazione professionale del 
personale; 

DATO  ATTO CHE  la  materia  degli  appalti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  è 
connotata da particolare tecnicismo e specialità e richiede un costante aggiornamento, 
alla luce delle modifiche che il legislatore nazionale opera ciclicamente; 

PRESO ATTO CHE, emanato il  nuovo codice dei  contratti  con il  D.Lgs.  36/2023,  è 
opportuno organizzare una formazione ad hoc su di esso per garantire un rapido e 
proficuo  aggiornamento  del  personale  dei  dipendenti  dell’Unione  e  degli  enti 
appartenenti ad essa, soprattutto quelli appartenenti al Settore CUC e Progettazione;

CONTATTATO per le vie brevi l’Avv. Federico Ventura, il quale possiede un’esperienza 
pluriennale nel settore e nella formazione a favore, tra gli altri destinatari, degli Enti 
locali;

DATO  ATTO  CHE  quest’ultimo  ha  fornito,  mediante  note  registrate  al  Protocollo 
Generale  dell’Unione  n.  10567/2023  e  n.  11845/2023,  due  preventivi  di  spesa 
unitamente alle proposte di programma di corso:

• un corso di formazione generale rivolto a tutti i dipendenti dell’Unione e degli 
enti  appartenenti  ad  essa,  per  un  importo  totale  pari  ad  €  500,00  (IVA 
esclusa) ad incontro, in modalità webinar;

• un corso di formazione specifico e più approfondito rivolto ai dipendenti del 
Settore CUC e Progettazione, per un importo pari ad € 550,00 (IVA esclusa) 
ad incontro, in presenza o in modalità webinar;

PRESO ATTO CHE:
- l’Amministrazione ritiene valido i programmi proposti e conservati agli atti con P.G. n. 
10567/2023 e n. 11845/2023, alla luce del fabbisogno presente ed emerso nel corso 
del tempo;
- l’Amministrazione ritiene idonea e sufficiente la modalità webinar proposta per fruire 
del corso di formazione generale per tutti i dipendenti e la modalità in presenza per il 
corso approfondito per il Settore CUC e Progettazione;
-  l’Amministrazione  ritiene  congruo il  compenso richiesto  dal  formatore  rispetto al 
contenuto del corso e alla sua durata;
- la formazione generale si terrà quindi da remoto mediante piattaforma Google meet, 
alla luce del verosimile numero elevato di partecipanti e dell’assenza di una sala in 
dotazione dell’Ente idonea ad ospitare la mole dei dipendenti;
- il corso generale si svolgerà il giorno 31 Maggio, per una durata totale pari ad ore 4, 
dalle 09:00 alle 13:00;
- la formazione specifica si terrà presso gli uffici del Settore CUC e Progettazione;

Copia informatica



B O L O G N A

- il corso approfondito si svolgerà in sei (6) giorni, per una durata totale pari ad ore tre 
(3)  per  incontro,  dalle  09:30  alle  13:00,  da  svolgersi  nel  periodo  01.06.2023  – 
31.05.2024;

VISTO il costo della formazione, pari ad € 500,00 (IVA esclusa ai sensi dell’art. 10, 
d.P.R. n. 633/1972) per il singolo incontro di formazione generale ed il costo totale di 
€ 3.300,00 per gli incontri di formazione specifica, pari a € 550,00 (IVA esclusa ai 
sensi dell’art. 10, d.P.R. n. 633/1972) per sei incontri,  per un importo totale della 
formazione pari ad € 3.800,00;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, modificato dall’art. 
1, comma 130, L. n. 145/2018, il ricorso ai mercati elettronici della PA è obbligatorio 
per gli affidamenti di importo pari o superiore ad € 5.000,00;

PRESO ATTO CHE in materia di affidamenti di lavori, servizi e forniture è intervenuto il 
D.L. n. 76/2020, conv. nella L. n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, conv. 
nella L. n. 108/2021, i quali hanno derogato le soglie previste dal D.lgs. n. 50/2016, 
prevedendo la possibilità,  per gli  appalti  di servizi  – come nel caso di specie – di 
procedere  con  affidamento  diretto  sino  all’importo  di  €  139.000,00,  sempre  nel 
rispetto dei principi di cui al Codice dei contratti e fino al 30/06/2023;

ATTESO CHE è in corso di acquisizione la modulistica istruttoria necessaria e che sarà 
conservata agli atti dell’Ente (dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali 
ex art. 80, D.lgs. n. 50/2016, dichiarazione anti-pantouflage, DURC);

VISTO CHE per la fornitura in oggetto non sono stati emanati CAM;

ACQUISITO, mediante piattaforma ANAC, il seguente CIG: ZC43B11B37;

ATTESO CHE il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VERIFICATA  l’insussistenza  di  situazioni  di  incompatibilità  ai  sensi  del  D.lgs.  n. 
39/2013; 

CONSIDERATO CHE non vi sono ex dipendenti dell’Unione Terre di Pianura che, avendo 
esercitato  negli  ultimi  tre  anni  di  servizio  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto 
dell’Unione, svolgono attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto 
esterno interessato al presente atto;

DATO ATTO CHE il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è 
il  Dott.  Teodoro Vetrugno, il  quale contestualmente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento, dichiara di non versare in situazioni di incompatibilità o conflitto di 
interessi, anche potenziale, con il soggetto affidatario;

VISTO l'art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone: “al fine di evitare la 
formazione  di  debiti  pregressi  e  di  ritardi  nei  pagamenti,  il  responsabile  del 

Copia informatica



B O L O G N A

procedimento di spesa che adotta atti di impegno deve previamente verificare che il  
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e 
con le regole del patto di stabilità interno. Il mancato rispetto di tale obbligo implica 
responsabilità  amministrativa  e  disciplinare.  Qualora  gli  stanziamenti  di  cassa  non 
permettano  di  far  fronte  all'obbligo  contrattuale,  l'amministrazione  adotta  tutte  le 
iniziative ritenute opportune, anche di tipo contrattuale, contabile o amministrativo, 
per evitare la formazione di debiti pregressi”;

CONSIDERATO CHE la  presente  determinazione assume il  valore e  gli  effetti  della 
determina a contrarre, di cui all’art. 192, D.lgs. n. 267/2000, norma che dispone che 
la  stipulazione  dei  contratti  debba  essere  preceduta  dall’emanazione  di  una 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  che  specifichi  il  fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del contratto, nonché le modalità di scelta 
del contraente e le ragioni sulle quali si fondano;

VISTI infine:
    • il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
    • il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
    • il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
    • lo Statuto dell’Unione;
    • il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
    • il Regolamento di contabilità;
    • il Regolamento sui controlli interni

D E T E R M I N A

1. di affidare il  servizio di formazione in oggetto all’Avv. Federico Ventura, per un 
importo di € 3.800,00  IVA esclusa;

2. di impegnare conseguentemente, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 
183 e 191, D.lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.800,00 IVA esclusa, 
suddivisa in € 500,00 e €3.300,00 come di seguito descritto;

3. di imputare la somma di € 500,00, IVA esclusa, ai sensi dell’art. 183, D.lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, come di 
seguito indicato:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103020410238/0

Descrizione Ufficio Unico del Personale – Servizi per la formazione 
trasversale

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 – Risorse Umane

Creditore Avv. Federico Ventura

Importo € 500,00

Copia informatica



B O L O G N A

CIG ZC43B11B37

Fonte di finanziamento Risorse proprie

V livello 1.03.02.04.999  –  Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per 
formazione e addestramento n.a.c.

4. di imputare la somma di € 3.300,00, IVA esclusa, ai sensi dell’art. 183, D.lgs. n. 
267/2000 e del principio contabile applicato, All. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, come di 
seguito indicato:

Esercizio finanziario 2023

Cap/Art. 103020410239/0

Descrizione Ufficio Unico del Personale – Formazione ordinaria dipendenti 
Unione

Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 10 – Risorse Umane

Creditore Avv. Federico Ventura

Importo € 3.300,00

CIG ZC43B11B37

Fonte di finanziamento Risorse proprie

V livello 1.03.02.04.999  –  Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per 
formazione e addestramento n.a.c.

5.  di  accertare,  con riferimento  all'art.  147-bis,  comma 1,  D.lgs.  n.  267/2000,  la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, correttezza e 
legittimità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso dallo scrivente 
Responsabile, unitamente alla sottoscrizione della presente determinazione;

6. di dare atto, infine, che: 
- l’obbligazione diviene esigibile entro l’anno 2023;
- il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D.lgs. n. 
267/2000, sarà apposto dal Responsabile del Servizio finanziario su foglio separato, da 
ritenersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-  il  presente  provvedimento  non  implica  ulteriori  oneri  diretti  o  indiretti,  oltre 
all'impegno già assunto, a carico del bilancio o del patrimonio dell'Ente;
- il presente provvedimento si compone di un allegato non oggetto di pubblicazione 
poiché contenente dati personali;
-  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale,  nella  Sezione 
Amministrazione trasparente, Sezione Provvedimenti Dirigenti e Sezione Bandi di Gara 
e  Contratti,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  vigente  PIAO  –  Sottosezione  “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” e dall'art. 37, D.lgs. n. 33/2013.

Copia informatica



B O L O G N A

Lì, 29/05/2023 IL RESPONSABILE
VETRUGNO TEODORO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE   N. 301 / 2023
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL'AVV. FEDERICO 
VENTURA PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO IN MATERIA DI APPALTI 
PUBBLICI (NUOVO CODICE DEI CONTRATTI D. LGS. 36/2023).

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 183 - 7° comma del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e principio contabile 
applicato di cui all'allegato A/2 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118)

Anno 2023 – Numero 369
Tipo Impegno
Descrizione AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL'AVV. FEDERICO VENTURA 
PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI (D. LGS. 
36/2023)
Importo €3.300,00
Ragione Sociale STUDIO LEGALE VENTURA 
Partita IVA/Codice fiscale VNTFRC75E17A944F
Rif. Bil. PEG 103020410239/0

Anno 2023 – Numero 368
Tipo Impegno
Descrizione AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE ALL'AVV. FEDERICO VENTURA 
PER LO SVOLGIMENTO DI UN CORSO IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI (D.LGS. 
36/2023)
Importo €500,00
Ragione Sociale STUDIO LEGALE VENTURA 
Partita IVA/Codice fiscale VNTFRC75E17A944F
Rif. Bil. PEG 103020410238/0

Lì, 30/05/2023 IL RESPONSABILE 
TUNDO MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


